



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO, PATRIMÔNIO E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES-SEGEP
SECRETARIA ADJUNTA DE REGISTRO DE PREÇOS-SARP

ESCLARECIMENTO 001/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2020 – SARP/MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 67106/2020 – SARP

A Pregoeira da Secretaria Adjunta de Registro de Preços, após análise dos Pedidos de Esclarecimentos formulados pelas empresas **WORLDCAM BRASIL ELETROELETRÔNICO** e **SBM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA EIRELI – ME** e com base em informações prestadas pela Unidade de Estratégia de Compras, esclarece que:

Sobre o pedido de esclarecimento da empresa WORLDCAM BRASIL ELETROELETRÔNICO

1 – Está mantido o certame para o dia 12/01/2021 às 14:00h?

Resposta: Considerando os pedidos de Esclarecimentos apresentados, bem como a exiguidade do prazo para elaboração de Resposta, a sessão de abertura do certame restou remarçada para às 14:00h do dia 26 de janeiro de 2021, conforme Aviso de Remarcação.

2- O Edital não pede Modelo dos produtos e sim somente Marca e nem Catálogos ou Datasheet dos produtos, como será avaliado pelo órgão se a empresa vencedora de cada Lote irá entregar os materiais corretos apresentando apenas Marca dos produtos sem o devido Modelo e ou a apresentação dos Catálogos para comprovar que atendem as especificações, estou certo em meu entendimento?

Resposta: O questionamento foi suprido pela ERRATA Nº 001/2021 – SARP.

3- Quanto ao Lote 02, o valor estimado está muito baixo para a especificação exigida, ou seja, os valores de custos estão bem acima do estimado, ou seja, dificilmente algum concorrente irá conseguir entregar o Modelo de Câmera que atenda as especificações com estimado tão baixo, possivelmente esse Lote irá fracassar.

Resposta: A pesquisa de preços de mercado para todos os itens deste certame, foi elaborada pela UGEBP seguindo todos os ditames da legislação vigente, estando assim apta a balizar os valores estimados do objeto a ser licitado.

4- Ainda no que tange ao Lote 02, vimos também que no Título do Item 1 da Câmera IP diz 30 mts e no final da especificação pede 50 mts, afinal qual a metragem correta para o Infravermelho?

Resposta: O questionamento foi suprido pela ERRATA Nº 001/2021 – SARP.

5- Quanto ao Lote 03, as especificações Técnicas dos Gravadores DVRs de 08, 16 e 32 Canais estão descritas para Modelos antigos da Marca do Fabricante, onde por exemplo pede-se Saída Spot, essa saída eram de DVRs antigos da linha totalmente Analógicos e que não são compatíveis com as novas tecnologias atuais em linha hoje.

Resposta: O questionamento foi suprido pela ERRATA Nº 001/2021 – SARP.

6- No Caso do Item 1 do Lote 03– Gravador de Vídeo DVR 8 Canais, onde é solicitado além dessa Saída Spot que deve possuir Capacidade para 2 HDs Sata, nos DVRs de



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO, PATRIMÔNIO E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES-SEGEP
SECRETARIA ADJUNTA DE REGISTRO DE PREÇOS-SARP

08 CH atuais em linha do fabricante só possui 01 Baia com Capacidade para até 10 TB, será aceito o DVR com esta capacidade já que é o item que atende as especificações quase que em sua totalidade?

Resposta: O questionamento foi suprido pela ERRATA Nº 001/2021 – SARP.

Sobre o pedido de esclarecimento da empresa SBM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA EIRELI – ME

1- Suscita quanto ao item 1 do Lote 02, em seu título consta Câmera IP diz 30 metros, no entanto na descrição detalhada exige Infravermelho de 50 metros, qual será a característica técnica adotada?

Resposta: O questionamento foi suprido pela ERRATA Nº 001/2021 – SARP.

2- Quanto ao Lote 02, o valor estimado está muito baixo para a especificação exigida, tendo em vista os detalhes técnicos do equipamento, custam 8 vezes a mais que o valor estimado referenciado. Por se tratar de menor preço global este item pode prejudicar a formação do preço por estar muito abaixo da realidade de mercado.

Resposta: A pesquisa de preços de mercado para todos os itens deste certame, foi elaborada pela UGEBP seguindo todos os ditames da legislação vigente, estando assim apta a balizar os valores estimados do objeto a ser licitado.

3- Quanto aos itens 1, 2 e 3 do Lote 03, verifica-se que todos os gravadores são exigidos 1 saída de vídeo SPOT, característica descrita em modelos descontinuados/antigos, totalmente analógicos e que pode comprometer a oferta de modelos usuais, novos em linha de fabricação por não contemplarem a funcionalidade aqui exigida no TR.

Resposta: O questionamento foi suprido pela ERRATA Nº 001/2021 – SARP.

4- Ainda quanto ao Lote 03, no que tange o item 1, além dessa Saída Spot, o mesmo deve possuir Capacidade para 2 HDs Sata, nos DVRs de 08 CH atuais em linha do fabricante possuem apenas 01 Baia com Capacidade para até 10 TB, questionamos se será aceito o DVR com esta capacidade já que é o item que atende as especificações quase que em sua totalidade?

Resposta: O questionamento foi suprido pela ERRATA Nº 001/2021 – SARP.

São Luís - MA, 14 de janeiro de 2021.

Silany Soares Assis
Pregoeira